Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur locustæ habeant caudas similes scorpionu[m], & in caudis aculeos? Et
habebant caudas similes scorpionum, & aculei erant in caudis earum.
Sectio XII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

bonorum operum germina pullulare, vt semper in germine, in flore, & fructu sit.

IX. Nono. Peracto voti tempore radebatur Nazareus, capilliique in altari holocausti cremabantur: cuius rei mysterium illud esse docet D. Greg. lib. 1. Mor. cap. 39. tunc nos ad perfectionis summam pertingere, cum sic exteriora vita superamus, vt etiam cogitationes superfluae a mente resecemus, quas nimis sacrificij igne concremare est flamma eis diuini amoris incendere, vt cogitationes superfluae cor quasi Nazarei capillos concremant totum in Dei amore ardeat. Ad hanc sacrificia completa suo Nazareatu omnia sacrificiorum genera celebrabat, quia qui per voluntatem in religione nuncupata se Deo consecrat, omne sacrificij genus ea oblatione complectitur. Nam quod attinet ad hostiam pro peccato, integrum peccatorum remissionem cōferri in ingressu religionis ex eo est perspicuum, quod à patribus in religionem ingressus secundo quidam baptismo comparatur. Sic enim docent

D. Hieron. D. Hier. Epistola ad Paulum, & D. Bern. de p̄cepto, & dispensatione. Hostia vero pacifica, qua siue à placando Deo, siue ab eodem prometendo nomen accepit, etiam in religione continetur: siquidem Deus facillime Religiosorum precibus,

Ez. 65. 24. ac votis se finit exorari, iuxta illud Esaie 65. Antequādam clament, ego exaudiā. & Psal. 33. Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Nam verū holocaustum visque adeo in religione repetitur, ut affirmet D. Thomas 2. 2. quæst. 186. art. 7. religione nihil esse aliud, quam holocaustum: id quod ex eo confirmat, quia sicut in holocausto tota hostia cremabatur, ita Religiosus nihil habet, quod Deo non offerat: nam externas opes offert per votum voluntaria paupertatis: bonum corporis per votum continentiae: bonum animæ per votum obedientiae, subiiciens Deo propriam voluntatem, per quam homo omnibus potentias, & habitibus animæ vivitur. Denique ut nullum sacrificij genus religioni decesset, ipsa quoque illustrissimum quoddam est martyrium, ut auctor est D. Hier. in Epitaphio Paulæ. Non solum,

D. Hieron. inquit, effusus sanguinis in martyrio reputatur, sed deuota quoque mentis scrutus in maculata quotidianum martyrium est: illa coronade rosis, & violis plectitur, ista de liliis. Unde Cantic. 5. dicitur. Dilictum meum cædium, & rubicundus, & in pace, & in bello eadem præmia

D. Bernard. vincentibus tribuens. Et D. Bern. serm. 1. omniū sanctorum expēndens, cur Christus Matt. 5. 3. 10. idem primum pauperibus, & martyribus pollicetur Matt. 5. Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Quid si b. vult, inquit, quædem promissio facta est pauperibus, & martyribus, nisi quia vere martyrum genus paupertatis voluntaria est? Atque hanc tum de legalibus, ac typicis, dum de Euangelicis, ac veris Nazarais dicta sufficiant.

Cur locusta habeant caudas similes scorpionū, & in caudis aculeos?

Et habebant caudas similes scorpionum, & aculei erant in cauda earum.

SECTIO XII.

I. **S**Corpio, ut auctor est Plinius lib. 11. hist. naturalis cap. 25. gravis re supplicio lenta per triduum morte conficit. Semper cauda in iectu est, nulloque momēto meditati cessat, ne quando desit occasio: ferit & obligno iectu, & confexo. Venenum ab iis candidum fundi. Apollodorus auctor est: geminos quibusdam aculeos esse marésque uisitatos. Constat & septenaria caudæ internodia lauiora esse: pluribus enim sena sunt. Tradit Palladius de aliorum sententia fugari corpiones, si aliqui eorum in medio domus exurantur.

Hinc primum est, quod subdoli, & astuti homines scorpionibus comparentur, veluti

veluti Ezech. 2. vbi Dominus ad prophetā loquitur: *Increduli, & subuersores sunt te-*
cum, & cum scorpionibus habitat. Sic enim locum interpretatur D. Greg. ho. 9. super
Ezech. Increduli Deo subuersores infierantibus proximis, scorpiones etiam fortibus, ac robustis,
& quibus et si in faciem contradicerent non presumunt, ex occulte tamen vulnus derogationis infierunt, trahorū scor-
& occultū machinationibus ferunt. Vbi cernis ex Grgg. occultum detractorē scor-
pionem appellari. Eodem sensu dicitur Eccl. 26. Sicut bium ingum, quod monetur, parantur.
Ita & mulier nequam: qui tenet illam, quasi qui apprehendit scorpionem? vbi mala mulier
comparatur in primis iugo: quod propter nimiam laxitatem huc illic mouetur, Mala mulier
ita ut male boues coniungat: quia nimirum omnia domi perturbat, & coniugi scorpionis
pacem dirimit: deinde scorpionis, quia sicut scorpion venenum suum nō in capite, milia,
sed in cauda habet, quod lethifero isti per caudā inflectionem infundit: ita mala
mulier occasionem nocendi captat, & noctis opportunitate furtim quasi scorpionis
arcuato vulnera percudit. Eadem etiam ob causam Dominus Luc. 10. Dæmo-
nies appellauit scorpiones, cum septuaginta duobus discipulis reuertentibus cum
gaudio, & dicentibus: Domine egiam Dæmonia subiectuntur nobis, respondit: Ecce dedi
vobis potestatem calcandi supra serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, &
nihil vobis nocebit: quo loco sermonem esse ad literam de Dæmonibus, præterquā
quid ex ipso sermonis contextu aperte colligitur: testatur etiam Tertull. lib. 4.
aduersus Marcion. c. 24. Quemadmodū & Psalm. 90. cùm dicitur. Super apidem, &
basiliscum ambulabim, & concubis leonem, & draconem. Aduerte autem Dæmones
comparari serpentibus, qui venenum habent in ore, & in corpore scorpionibus, qui in cau-
da, quia actionem bonam & in principio, & in fine corrumpere, deprauerūtque
moliuntur, in principio quidem intentionem vitando, in fine autem inanem glo-
riam suggerendo: in quem eundem sensum accipi potest illud, quod inferius hoc
ipso capite dicitur: Potestis equorum in ore, & in cassis eorum.

Verū quod attinet ad scorpionis caudam, qua Dæmonum insidias manifesteIII. significat, idem habemus expressum Gen. 3, cum dictum est ad serpentem: *Ipsa, id*
est, mulier obseruabit caput tuum, & tu calcaneū eius. Quem locū expendens D. Greg.
li. Moral. c. 38. Caput, inquit, serpentis obseruare est initia suggestionis aspicere, & ma-
nus sollicita considerationis à cordis aditu funditus extirpare: qui tamen cum ab initio depre-
henditur, percutere calcaneū molitur: quia et si suggestione prima intentionem non percutit:
decipere in fine tendit: imò cum neque in exordio intentionis ferit, neque in itinere
actionis intercipit, duriores in fine laqueos tendit, quos fini suo appositos Pro-
pheta prospexerat, cum dicebat Psal. 55. Ipsi calcaneum meum obsernabunt: quia enim
in calcaneo finis est corporis: quid per hunc nisi terminus significatur actionis? nec
verò solum fini actionis, sed multò etiam magis in fine vite Dæmon in istar scor-
pionis cauda sua insidiatur: quo sensu accipendum est illud Psal. 48. Cupimebo in
psalm. 55. Mortis in ista scorpio. Demon ma-
di mala: iniquitas calcanei mei circumdabit me. Quasi dicat: Ratio cutimere debeam
in die iudicij est iniquitas in fine vite suscepta: cum autem Regius vates calcaneū
nominavit, allusit ad serpentem, qui calcaneum mulieris obleruare dicitur, Gen.
3. Ita hunc locū intellexit D. August. in comment. eius Psalmi, vbi docet homini
non tam timēdū esse à die iudicij, quam à die mortis suæ, eo quid inde pendeat
eternitas, quasi dixerit Regius vates, Cui timeo à die iudicij, si ex iniquitate cal-
canei mei, id est, mala vita mea fine malitia, & acerbitas illius dei pendet? Modò
igitur, inquit, homines prouideant sibi, utique iniquitatem calcanei sui, in calcaneo enim
quisque labitur. Etenim dicitur de serpentis: ipsa tuum obseruabit caput, & tu eius ob-
seruabis calcaneum. Si Diabolus calcaneum tuum obseruat, ut te deiciat: tu caput illius obser-
ua, caput illius initium mala suggestionis est: quando incipit mala suggestio, tunc repelle ante-
Ec

quam surgat delectatio, & sequantur consensus, & vitabis caput eius, atque adeo non apprehendet ille calcaneum tuum. Hęc August. Vbi cernis de sententia Augustini Dæmonem instar serpentis calcaneo insidiari, id est, tum finem actionis, tum extremum vitæ tempus obseruare. Vtramque enim expositionem tradidit loco citato Augustinus, quod idem est, atque scorpionem esse non ore, sed cauda ferientem: in cuius rei typum Amalec extremam Hebræi exercitus partem fuit aggressus, quemad-

Deut. 25, 17. modum dicitur Deut. 25. Memento quæ fecerit tibi Amalec in via, quando egrediebaris ex

Egypto, quomodo occurserit tibi, & extremitas agmina tua; quia laeti residabant, ceciderit. Sic enim dæmon extrema vitæ nostræ actiones, quasi iam viribus defectas, & præ

senectute, & corporis infirmitate languentes vehementius aggredi consuevit.

Ethus iam planum relinqutur, quanto iure Hæretica locutæ cum scorpionum

III. caudis describantur. Primū, quia omnes in vniuersum Hæretici callidissimi sunt,

& maximè fraudulent, & inflexo, atque obliquo i&ctu scorpionū instar ferientes:

Heretici, vul- perdiscuntur.

Exech. 13, 3. quam eandē ob causam cōparantur vulpibus, quæ est altera illūstris ad hoc ipsum

declarandum similitudo, veluti Ezec. 31. Quasi vulpes in deserto Prophetæ tui Israel. Et

Cantic. 2. Capiens nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas: nam vinea nostra floruit:

Theodor. quod de hereticis accipiunt Theod. in comment. super Cant. & D. Amb. serm. II. in

D. Ambros. Psal. 118. Vbi aduertit mādari, ut vulpes exterminentur, dū vineæ florent: quia hæ-

retici florentibus vineis, id est, teneris adhuc in fide multo magis nocent, adulis

autē iam vitibus, id est, perfectis nocere vix possunt. Eundē locum enarrans Orig.

Origenes. hom. 4. super Cant. docet huicmodi vulpes esse peruersos hæreticorū magistrorum,

qui vincam Domini, id est, Ecclesiā exterminant, ne floreat in fide, admonerique

*Doctores Catholico*s, ut dum adhuc pusilli sunt istæ vulpes, & initū habet prava

doctrina, hæreticos arguer refestinent, ad quam rem persuadendā affert exemplum

Samsonis, qui trecentas vulpes cepisse, eāisque alligatis caudis, ardentiibusq; faci-

bus interpositis in Philistinorum segetes, vineas, & oliueta emisisse describitur

Iudic. 15. Iudic. 15. Caudam vero ad caudā alligare, inquit, Origen. est aduersantes sibi hæ-

reticos, ac diuersa sentientes cōnectere, & inter se conferrere, ex propriisq; eorum

sententijis, & argumentis propositiones colligere, atque in eorum segetem ignem

concluonis immittere, quo omnes eorum lectæ, & errores cōburantur. Alterū

quiddam in Samsonis factō obseruanit D. Amb. serm. illo II. in Psal. 118. quod

Samson non ad capita, sed ad caudas vulpium ardentes faces alligauerit, illud in-

dicare, fraudulosos homines, potissimum que hæreticos liberam quidem lingua

habere ad latrandum, sed exitus impeditos, tū religiosa principia, finē vero fra-

uis suæ incendio deputatum. Aduerte etiam hæreticorum quidem capita, id est,

sestas omnino diuinas esse, ac multiplices, nec inter se vlo pacto conuenire, cau-

das autem inuicem nexas, & implicatas, qui finem eundem habent Ecclesiā per-

sequendi: idcirco caudas vulpium ligasse Samsonem, cum eorum capita libera,

ac foluta reliquisset. Secundū. Sicut scorpius in arcum se componit ad feriendum:

ita hæretici Scripturæ sacrae male intelle&ta arcum ad simplices decipiendos in-

Psalms. 10, 2. tendunt, iuxta illud Psalm. 10. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, parau-

runt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Quem locum de hæ-

D. August. intellexit D. Augustinus tum in comment. eius Psal. tum epistol. 48. ad

Osea 7, 15. Vincenatum Donatistam. Idem habes Osea 7. Ego erudiui eos, & confortauis bra-

chia eorum, & in me cogitauerunt malitiam, reuersi sunt, ut essent absque ingo, facti sunt quasi

arcus dolosus: quibus verbis sugillationem hæreticorum coptineri docet D. Hieron.

Deinde ipsum cōqueri, quod eos eruditierit, dederitque eis fortitudinem,

qua contra aduersarios dimicarent, illi vero cogitauerint malitiam aduersus. Do-

minum

minum impiissimas hæreses extruentes: itaque facti sunt quasi arcus dolosus, qui percudit dirigentem, aut etiam facti sunt quasi arcus intentus, paratis semper ad pugnam in subversionem audientium.

Tertio. Quemadmodum scorpiones habent caudas aculeatas, ipsisque caudarum aculeis feriunt: ita hæretici quamuis ore blandiantur morum licentiam, carnisque illecebras prædicantes, fines tamen, & exitus habent aculeatos, immo duplum in caudis aculeum, vt de saeioribus scorpionibus diximus, siquidem quos veneno sui erroris inficiunt, multis hic implicant difficultatibus, ac deinde semipiternis addicunt apud inferos cruciatibus. Vnde aptè in hæreticos quadrat illud, quod Eliphaz dixit Iob c. 4. *Vidi eos, qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos, planto Des perire.* Etenim, vt interpretatur D. Greg. lib. 5. Moral. c. 15. *Dolores reseminant, qui peruersa agunt, dolores metunt, cum de eadem peruersitate puniuntur: fructus antem doloris est retributio damnacionis:* quam ob causam merito dicitur Eccl. 7. *Filius semines mala in sulcis iniustitia, & non metet ea in septuplum.* Quo loco per sulcos iniustitiae desideria carnis, prauisq; animi affectus intellige, quibus qui somnium præbuerint per mala opera, metent inde septuplū, id est, infinitā malorum segete: vbi simul aduerte mētē prauis cogitationibus, & desideriis imbuta appellari tellurem sulcis distinctā, & aratā, immo etiā seminatā semine vñq; adeo fœcundo, vt copiosa peccatorū seges separari possit. Quarto. Scorpio semper ētū meditatur, ne vñquā occasiō delit, quod mirū in modū hæreticorū ingeniū declarat, qui tempore aliquid mali aduersus Ecclesiā moluntur, omnēmque captant nocendi occasiōē: quam corum naturā eleganti similitudine explicavit Elai. cum dixit c. 57. *Impy antem quasi mare seruens, quod quiescerē non potest, & redundant fluctus eius in conculationem, & lutum,* Quemadmodum enim mare sua illa agitatione perpetua, & reciproca fluctuū revolutione semper tépestatē minatur: ita impij, & hæretici semper no- uarū rērū fluctus volūt, procellosasque in Ecclesia tépestates excitare moluntur. Verū, vt annotauit D. Hier. expédēs verba sequētia, sicut marini fluctus reuelūtur ad littora, atq; iterū reforbentur, & in se fractilittū efficiunt, quod pedibus con- culeatur, sic impij tandem fracti aeternā conculationi subiacebūt. Alij in eūdem locum obseruarunt, sicut fluctus maris feriunt stabilitatem littoris, & in se ipsos reuelūt litus quidē lauāt, ipsis autem litus trahunt, ita hæreticos persecutione sua Ecclesiam tanquā stabile litus non mouere, sed tantum lauare, cum ipsis fluctuēti, & immundi ipsa sua persecutione efficiantur. Eandē inquietam, & semper ad malum promptā hæreticorum naturam habes & maris, & fernētis olla similitudine expressam Iob 41. vbi de Leuiathā dicitur. *Feruētē faciet quasi ellam profundum maris, & ponet quasi, cum vnguentā bulliunt.* Quo loco D. Hier. (si eius sunt illi cōmentarij) per mare hunc mundum intelligit, quem diabolus quasi olla carnali accen- dit concupiscētia, vt ferueat ad amādā terrena: id quod ad hæreticos potissimum spectat, qui perpetuā tanquam olla à dæmone succensa ad malum feruent. Illud autem, quod sequitur, *Quasi cum vnguentā bulliunt, sic intelligit, vt quemadmodum sancti spiritualium gratiarum amore in Spiritu sancto feruēscunt, ita ad amorem mundi homines præsentis vitæ desiderio quasi quibusdam succensionibus exar- descent.* Illud etiam existimo indicari, suggestionem, & tentationem Leuiathan, quæ facit, vt impio di tanquam olla carnalibus desideriis effervescant, eandem, cum bonos exagitat, efficere, vt eorum pretiosa, & suauissima virtutum vnguēta, quæ abscondita animo latebat, temptationis igne calefacta ebulliat, & incredibilem ex se fragrantiam, & odorem afflent: quod potissimum ad tyrannorum, & hæreticorum persecutions referendum est, quibus maximē redolēt virtutes Sanctorū.

Itaque quo tempore nefarij homines tanquam olla carnalibus desideriis feraūt, eodem ipsam et tentatione Sancti quasi pulcherrimae phialae vnguentis virtutum ebullientibus mirificè redolent: quod autem virtutes vnguenta appellantur spōfa ipsa confitetur, Cant. 1. Trahe me post te curremus in odorem vnguentorum tuorum. Quæ Chiasti vnguenta, cum ardentissimo passionis igne ebullierunt, vniuersum orbem suauissimo sui odore impleuerunt.

Cant. 1. 4.
VII.
Hæretici peccata vniuersa complectitare.
Apoc. 17.

Quinto scorpionum sæuorum cauda septem habent internodiæ, sic enim hæresis septem habet internodia peccatorum, id est, peccata vniuersa complectitare, quæ septenario lethalium peccatorum numero, qui symbolum est vniuersitatis comprehenduntur: quam obrem meretrix illa cuius sit mentio Apocal. 17. super bestiam septem capitum se estere visa est: vbi obliter obserua, cùm mulier illa tanquam eques super eam bestiam sedere describatur, nullam tamen frænorum mentionem fieri, quia hæresis per omnia septem virtus effuso, imò effræni cursu excurrat, nullis habenis beltiæ cursum, & libertatem inhibens. Neq; verò mitum vide ri debet hæresim vniuersam complecti malitiam, cùm duò illa generalia omnium peccatorum seminaria, superbiam dico, & cupiditatem, sive avaritiam, suo ambitu coerceat: ex enim, auctore D. Hieron. multis in locis, maximè in hæreticis dominantur: & quidem de superbia dicitur Eccl. 10. In iustum omnis peccati est superbia: de cupiditate verò ad Timoth. 6. R. adix omnium malorum est cupiditas, Græcc. ἡράπυγια, id est, amor argenti: ex quo manifestum est Paulum avaritiam intelligere: & præterea, quia postquam dixit. Qui volunt diuines fieri incident in tentationem, & in laqueum Diaboli, statim subiunxit: R. adix enim omnium malorum est cupiditas, D. Aug. 11. lib. de Gen. adlit. cap. 15. existimat sermonem esse non de avaritia, sed de cupiditate absolutè, quem etiam sequutus est D. Thom. 1. 2. q. 84. art. 2. vbi eam utriusque loci etiam conciliationem excogitauit, videlicet cum in omni peccato reperiatur aueratio, & conuersio, superbia esse initium omnis peccati ex parte auer-sionis, cupiditatē vero ex parte conuersonis, subtilater quidē, sed non congruen-ter Pauli instituto, qui vti diximus, non de cupiditate generatam, sed de avaritia loquitur, quā certū est non omnium scelerum materiam, & conuersione comitari.

VIII.
Hæretici, vt
ignis damna-
tur, omnino
oposet.
Ioan. 5. 4.
D. Ambros.
Castr.

Postremo. Fugantur scorpiones, si aliqui domi exurantur: sic hæretes extermi-nari non possunt, nisi aliqui Hæretici Vulcano committantur. Id quod probati-potest ex Ioan. 15. Si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & arescet, & collige-gent eum, & in ignem mittent, & ardet. Quæ locum non solù ad pœnas damnatorum apud inferos, sed etiam hic ad hæreticorū damnationē pertinere immitto in-ficiatur, Alfonlus à Castro lib. 2. de iusta hæreticorū punitione, c. 12. Hoc ipsum iam superius annotauit Ambr. in eo, quod Samson ardentes faces vlpium caudis alliga-uit, vti à Philistæorum messes, atque oliueta deperirent: idēmque non obscurè significauit Regius vates, Ps. 97. cū dixit In crepa feras arundinis. Quo loco plerique volunt ductā esse similitudinem àvenatoribus, qui cū apros de arūdineto, aut quer-ceto cupiunt foras educere, ignem admouent, eoque admoto exēunt apri, quod nifaciant, igne pereunt. Itaque postulare Regij Prophetā à Deo, vferas arundi-nis, id est, hæreticos in crepet, per ignē nimirū, vt eiusmodi feræ admoto igne, vel egrediātur, hæresimque abiurent, vls si nolint, penitus cibigurantur. Habitare autem dæmonē, ciusque sectatores, ac potissimum hæreticos quasi feras in arundine-to palam est Iob 40. Sub umbra dormit in segeto calamis, in locis humentibus. Alia simi-litudine ad ignem insinuandum vſus est Paul. 2. ad Tim. 2. cum hæresim cancro morbo comparauit. Prophana autem, & inaniloquia deuita, multum enim proficiunt ad impietatem: & sermo eorum ut cancer serpit. Non solum, quia vt vult Theophylact, can-cer mor-